ciant. cap. super. hoc de renunciat. Et cap. ad
nostram citato supra. Verum quidem est, quod
requiritur novus consensus intentionis saltem
interpretatus eorum, qui novitium petentem
licentia verunt. Ille autem consensus inter-
pretatus ex utraq; parte satis evidenter pro-
batur, ex parte novitij per poenitentiam notam
conventui, & ex parte conventus per non ex-
pulsionem novitij permanentis in eodem sta-
tu probationis. *Bord. resol. 54. n. 53.*

XXXIX. Novitius, rationabili causa subsi-
stente, de licentia Prioris localis manere potest
per aliquot dies, vel menses apud parentes, vel
amicos; & Prior hanc facultatem concedere
potest, quia novitius est illi immediatè sub-
jectus; ergo, legitima subsistente causa, potest
date hanc licentiam novitio, quod est signum
subjectio, sicut potest dare professio, cùm
uterque sit illi subjectus (modò tamen statuta
Ordinis non repugnat,) ergo per illud to-
tum tempus, quod expostulat causa, per quam
concessio facta illi fuit, manebit extra; sicut e-
num causa legitima justificat licentiam; ita le-
gitimum facit tempus, licet diuturnum. Ita
docent Sanchez lib. 5. cap. 4. n. 28. Azorines
tom. 1. lib. 12. cap. 2. q. 8. afferentes, posse
morari majori parte anni, contra Rodriq. & a-
lios. *Bord. sup. n. 100.*

XL. Novitiatus ab initio totus est de novo
inchoandus, & repetendus toties, quoties
fuit

350 De obligat. Novitiorum

fuit nullus, aut interruptus, aut, quando, per
acto probationis anno, novitius fugit, vel re-
pellitur, aut cum licentia dimittitur ad pa-
triam pro suis negotiis. Constat primo; qui,
cum novitiatus supponatur nullus, nullum
potest producere effectum, l. 4. §. condemna-
tum. ff. de re judic. Ergo qui vult validè pro-
fiteri, debet noviciatum reficere in toto; cum
nulla ejus pars subsistat, quod in se nullum est
& in hoc omnes convenient. Secundò, qui
ex longa absentia potest præsumi novitium
mutasse mores. Bartol. in l. si ventri §. fin. ff.
de privileg. diuturnitas enim temporis morei
mutat. l. si non sortem §. libertus ff. de condit. iu-
debit. atque dum mutatur locus, sàpe muta-
tur mentis affectus. cap. Valet. dist. 81. cap. fra-
trem dist. 86. qui verò cum licentia recesserunt
& brevi tempore, verbi gratia, intra quinque
vel sex menses reversi sunt, si literas de vi-
ventu, aut propè, aliis religiosis testantibus
laudabiliter vixisse, sine repetitione probatis
nis recipi possunt. Hoc autem non admitti-
tur pro his, qui ferunt ejecti, aut qui fugerunt
licet literas afferant testimoniales de vita
moribus, sed renovitiari coguntur. Bordoni
resolut. 99. n. 46. & 47.

XLI. Non licet filiis absque peccato mortu-
i relinquere parentes in extrema aut gravi ne-
cessitate, & religionem ingredi, sicut sup-

notavimus in præsenti capite n. 6. Extenditur etiam hæc doctrina ad religiosos jam professos; tenentur enim succurrere parentibus extremè indigentibus, modo sic certa talis extrema necessitas, etiam egrediendo è religione contra Superiorum voluntatem, si non super sit alius modus illis subveniendi; quia nulla obligatio voti potest præeminere obligationi, quæ est ex iustitia, ut in isto casu, *Caietan. 2. 2. q. 101. art. 4. Valentia tom. 3. disp. 7. q. 1. part. 2.* Hoc tamen raro debet fieri, quia, cùm religiosus mortuus sit mundo, & in sæculo vivendo periculum subeat (regulariter loquendo) propriæ vitæ spiritualis, non debet, nisi urgeat gravissima & evidens parentum necessitas, votum professionis effringere: & ad minus certum est, quod ad succurrendum necessitati gravi fratribus, vel sororum etiam pudicitia periclicantium, non debet facile religionem relinquare; licet propter hoc habeat sufficien tem causam, ut cum illo dispensemur. *Sánchez lic. 4. in decalog. cap. 20. n. 33. Cordub. in summ. q. 141. art. 2. Suarez. tom. 3. de. relig. lib. 5. cap. 6. a n. 3. Lezana tom. I. cap. 2. n. 13. & cap. 24. n. 40.*

XLI. Novitus, qui, peracto probationis anno, vult egredi pro suis negotiis, si ultra annum remanet extra conventum, & postea revertatur, non potest validè profiteri, ut super n. 40. diximus; sed iterum debet novitiam sum

352 *De obligat. Novitiorum*

tum repetere , sic enim consulitur decori & honestati religionis, & novitius eo onere conservatur in vita exemplari & religiosa : ita quod si sine iterato novitiatu professionem mitteret , nullius esset momenti aut valoris eo, quod novitiatus sit quid esse entiale requiri ad professionem , & prior novitiatus sit pro nihilo reputatus. *Bordon. resol.* 99. n. 50.

XLIII. Gaudent novitij privilegio fons ita, ut conveniri non possint pro ullo delicto coram judice seculari, eo quod sint aliquo modo sub Ecclesiastica potestate , & jurisdictione Ecclesiastica religionis, gaudentque Canonis excommunicatione, ac si clericum percussisset. *cap. religiosus de sent. excom. in 6. Azor. lib. 11. inst. moral. q. 11. cap. 2.* unde novitij delinquentes à Superioro puniti debent, quia sunt sub illius potestate, *Aldrete. lib. 1. de relig. discipl. cap. 7. n. 33. Sanchez lib. 6. in dec. cap. 10. n. 11.*

XLIV. Novitius potest absolvī ab omnibus casibus, etiam reservatis à quibus possunt absolvi professi , quia novitij, eti in odiosis non habeantur pro religiosis , tamen in favorabilibus pro talibus habentur, ac per consequentiam eisdem privilegiis ac alijs religiosi professi fr̄um conscientias , *Sanchez lib. 6. in dec. cap. 10. in fine, & lib. 4. cap. 39. n. 11. Porta*

In verbo novitij absolutio n. 33. & 35. Lezana
verbis novitius n. 36. Bordon. resolut. 3. n. 11.
& colligitur ex verbis ipsis decreti citati apud
eundem Bordonum ibi n. 8 fratrum presenti-
um & futurorum, qui enim nondum sunt pro-
fessi, dicuntur futuri, ac proinde novitij pro
tempore in favorabilibus veniunt sub nomine
fratrum. Tenantur autem novitij confiteri
intra religionem suo magistro, aut uni ex de-
putatis à Superiori regulari, aliter confessio est
nulla: In itinere vero gaudent privilegio pro-
fessorum, & ita possunt eligere confessarium
quemcumque etiam à Superioribus approba-
tum, sed simplicem aut extraneum, si careant
copia sacerdotis sui Ordinis; quod vero no-
vitii teneantur confiteri magistro, aut uni ex
deputatis, probatur; quia statutum illud non
est consilium, sed præceptum, si non formaliter,
aut æquipollenter, saltem virtualiter; quia est
dere alias præcepta, scilicet, ut quilibet confi-
teatur proprio sacerdoti, qualis est magister re-
spectu novitii, quod de jure communi est inter-
pretandum; ita, quod tantam vim importat,
quantam jus commune, cap. cùm dilectus juxta
glossa nec juri communi. Hoc autem decretum
pro novitiis est conforme juri communi, quod
unusquisque confiteatur proprio Sacerdoti, &
non alieno, tam reservata, quam non reservata;
Ergo non est consilium, sed præceptum. Alij
vero sacerdotes deputati in confessarios pares
sunt

sunt cum magistro, quatenus confessario; erg & ipsi novitios audire possunt; quia particuli (soli) in decreto apposita, accipitur quod bignanter & non taxativè; quatenus indicat, à quis in confessarium novitiorum sit deputatus, præcipue debet esse magister. *Lezan*, *verbis novitius n. 40.* *Bordon*, *resol. 34. n. 38. & 16. solut. 3. n. 11.* Possunt pariter novitii confituti peccata sua religiosis à Superiore deputatis & à Superioribus approbatis; non possunt tamen validè confiteri alicui confessario tantum ab Episcopo approbato, invito Pralato religionis, maximè quoad casus reservatos Superioribus, quia per novitiatum censentur mutasse territorium & domicilium, & esse sub iurisdictione religionis. *Corduba lib. 1. q. 30. Saderrez 4. tom. de relig. tratt. 8. lib. 2. cap. 17. a. n. 14.* licet oppositum multi teneant cum *Miranda in manual. tom. 2. q. 34. art. 16.* quia noviti ante professionem sunt simpliciter seculares, licet privilegiis religionis fruantur, & *Decretum Clement. VIII.* non irritet confessionem factam alteri quam magistro. *Rodriguez 1800. 1. qq. regular. q. 27. art. 11.* *Portellus verbis novitii absolutio, n. 36.* Hæc autem omnia sint dicta salvis constitutionibus cuiusque Ordinis. *Bordon resol. 54. n. 119.*

XLV. Licitum est & meritorium voto, aut etiam juramento se ad ingressum, aut professionem obligare. *Psalm. 75. Vovet & reddat*

Dominus

Domino Deo vōstro, Sylvest. verbo religio 2. q.
 14. Et qui tale votam vel juramentum fecit,
 tenetur illud adimplere, juxta illud Ecclesiastici
 15. si quid vovisti Deo ne mororis reddere, S.
 Thom. 2. 2. q. 189. art. 3. & 4. Hinc, qui promisit absolutè, & vovit religionem intrare, si in
 una aut altera non potest admitti, tenetur alias
 requirere, ut recipiatur, tenetur namque facere
 totum quod potest, ut votum impleat. D. Thom.
 sup. Cajetan. & alij; qui vero promisit ingressum in aliquam determinatam, si in aliquibus
 aut multis conventibus ipsius non admittitur,
 non tenetur aliam intrare, quia intentio illius
 fuit illam, & non aliam intrare determinatè:
 necessarium tamen est, quod in multis ejus reli-
 gionis conventibus procuret ingressum. Sua-
 rez tom. 1. de relig. lib. 4. cap. 2. n. 8. Si vero
 quis vovit in aliquam intrare, & in altera la-
 xiō profiteatur, professio est valida, & teneret
 cap. qui post votum de regular. lib. 6. Peccavit
 tamen, quia fuit transgressor voti simplicis, D.
 Thom. sup. art. 9. Quod si post votum in Epi-
 scopum fuit electus, tenetur dispensationem
 voti à Papa impetrare vel religionem prius in-
 gredi, cum status religiosus non sit imcompos-
 sibilis cum Episcopatu; religiosus enim factus
 Episcopus, verè remanet religiosus. Suarez
 tom. 3 de religion. lib. 1. cap 19 Lezana cap.
 24. tom. 1. de novitiis n. 27 Sylvest. verbo re-
 ligio 1. q. 20. vide n. 18. hujusce capitatis. vide

356 *De obligat. Novitiorum
Layman. lib. 4. tract. 5. de statu religiosis
cap. 6.*

XLVI. Novitium, in mortis articulo existentem, posse validè professionem emittere ante expletum probationis annum multi tenent, dummodo sit ætatis requisita, hoc enim concessit Pius V. in bulla, quæ incipit summi sacerdotii cura, & habetur in tom. 2. Bullarii n. 109. Quod privilegium non est revocatum à Gregor. XIII. Rodriguez tom. qq. regular. q. 15. art. 6. Quia, etsi posito, quod reduxerit omnia privilegia à Pio V. concessa regularibus ad terminos Concilij Tridentini, hoc solum intelligi debet in casibus communibus, non vero in casu particulari concernente bonum spirituale antimæ. Peyrinis tom. 2. privilegior. in consit. 8. P. V. §. 2. Estque probabile talem novitium professum, si casu non moriatur, manere professum, nec indigere nova professione, quia talis professio valida fuit, solumque defuerit complementum novitiatus, in quo Papa dispensat: quia tamen oppositum dicitur decet à sacr. Congreg. Cardinal. idè cautè procedendum. Gavant. in manuali Episcop. monialium professio 4 & 5. Lexan. cap. 2. 5. art. 1. n. 39. Hujusmodi vero professionem non habere effectum suum, nisi sequuta morte, probat Bordonus resolut. 54. n. 49. duplicatione primam sumit ex conditione, quæ, ut sic, nihil ponit in esse: 1. sedere diem ff. de verbis

signif. l. si quis omissa ff. cod. Unde non valet actus, ejus contemplatione factus, nisi condicione existente, & nihil operatur ante illius eventum ex legibus citatis & cap. si pro te, 13 de rescript. in 6. & cap. præterea 40. de appellat. Ergo professio eo modo facta, non recipit vires, nisi in puncto mortis. Secundum sumit ex verbis Pontificis Pij V. diceatis quod novitij, sic decadentes, indulgentiam & alias gratias, quam alij verè professi, consequuntur, unde infert dictam professionem non esse veram professio- nem, sed talem solum in ordine ad indulgentia- as, ex contemplatione mortis; ergo non mori- ente professio non tener, sed adhuc prosequi debet novitiatum, & annum probationis perficere, contra Dianam & alios: & respondet ad Peyrinum citatum supra: Pontificem reliquum novitiatus non supplere, sed indulgere, ut possit proficere in articulo mortis, incompleto anno, de cætero nihil dicit, casus itaque relin- quitur dispositioni juris communis. l. commo- diffissime ff. de liber. & posthum. quod vult, ut professio non emittatur, nisi post annum pro- bationis expletum, Concil. Trident. cap. 17. sess. 25. Et cùm non fuerit verè articulus mortis, ut probat convalescentia, privilegium suæ sanctitatis non potest habere locum; exigit er- go ut mors sequatur, ex ipsis etiam verbis de- creti, dicentis de consilio medici ab hoc saculo transiura conspicitur: loquendo de moniali, &

quamvis hoc decretū loquatur de monialibus
communicatur etiam viris, ut docet Peyrin
citatū; quia non est major ratio, cur moni-
les communicent in privilegiis virorum, & vi-
ri non participant favoribus monialium, quin-
do privilegium nulli sexui repugnat, *hac Bu-*
don citatus supra.

XLVII Non obstante, quod in Concil. Tri-
dent. sess. 25. cap. (sic habeant) finito tempore
novitatus superiores novitios, quos habiles in-
venerint ad profundendum, admittant, aut ē mo-
nasterio ejiciant; tamen Superior potest ei
causa professionem differre in illis, qui habi-
les non sunt inventi, ut sunt illi, qui non bene
adhuc didicerunt, ita sacram Congreg. re-
spondisse sub Pio V. dicit *Navarrus* tom. I,
conf. lib. 3. de regul. conf. 30. n. 1. Praeternī
inabilitas ex infirmitate proveniat, posse pro-
rogari tempus, donec sit spes recuperandæ san-
tatis, & universaliter tempus ad emittendam
professionem posse arbitrio Superioris pro-
rogari, dicitur censuisse facram Congreg. Con-
cilii 31. Maij 1597. *Peyrinis* tom. I. *privileg. in*
constitut. 2. Sixti IV. §. 11. n. 81. & 82. Sua-
rez 2. tom. de religione lib. 5. cap. 13. Etiā
sine sufficiēti causa novitii professio differ-
tur, & licet in hoc peccatum committatur con-
tra decretum concilii adductum, professio te-
men sequuta est valida, tum quia Concilium
illam non irritat, tum quia, quando statutorum

mandat aliquid fieri certo tempore, actus con-
tra factus, non est irritns. Suarez de legibus lib.
f. 15. n. 10. Lezana cap. 23. tom. I. n. 41.

XLVIII. Novitus ante professionem inter-
rogatus, an habeat aliquem detectum cum pro-
fessione, si postea inventus fuerit habere,
professio ejus erit nulla, si prædictum defectum
celaverit, & sit contra Canones: quia tunc de-
ficiet illi consensus religionis requisitus. Ro-
driguez tom. 2. q. 17. art. 9 Sanchez lib. 5. in de-
calog. cap. 4. n. 57. Dixi, si defectus sit contra ca-
nones, quia morbus corporalis non repugnans
substantia religionis, ut, si quis lepram occul-
tarit, etiam interrogatus, non facit professio-
nen irritam, quia talis defectus & occultatio
non tollunt aliquid de essentia religionis, nec
obid posset expelli. Verè tamen, si illi pro-
fessum fuit tempore professionis, quod si talem
habet defectum, professio illius nulla erit, cer-
tum est, quod nulla erit propter defectum con-
sensus religionis absolute requisiti. Lezan tom.
1. cap. 2. n. 23. & cap. 24. n. 26.

XLIX. Licet invitè & coactè novitus per
annum in conventu permanserit, si tamen in
fine anni probationis voluntariè & liberè pro-
fessionem vult emittere, valida erit professio,
quia annus probationis non requirit liberta-
tem, licet postulet intentionem illum peragen-
di: & ut novitiatuſ ritè fiat, sufficit, si novitus
sit in loco deputato persistens ibi per annum,

probans austertates & onera religionis, & re-
sa vice satis est, si monasterium ejus probet mo-
res cap. ad Apostolicam 16, de regul. Id autem
probari potest voluntate coacta, licet non libe-
re; asperitates enim, in quibus probatio reli-
giofa consistit, non requirunt necessario libe-
tatem, cum sine ipia illae verè experiantur, &
quò magis invitus novitius experitur austere-
ties status religiosi, eò perfectiorem dicunt
perfecisse novitiatum, ut inde deliberare pos-
sit, an illi potius expediat remanere & profes-
sionem emittere, quam religionem relinquent.
Valida igitur erit illius professio.

L. Novitius, qui extra conventum noviti-
us cum habitu, & sub obedientia Superiorum
per aliquod tempus est commoratus, sive ex
longo itinere, sive ex contracto in itinere mor-
bo, legitimè admittitur ad professionem, & e-
ius professio est valida; quia supponitur per
totum annum habitum gestasse, licet partim in-
tra, partim extra sub obedientia Superiorum, &
cum eorum licentia, justa causa data, scilicet
religionis obsequium, & est sufficienter implo-
tus annus probationis, quia nullo jure caveret
novitium debere manere toto anno intra mo-
nasterium, cum manendo extra sub obedien-
tia, residere censeatur intra illud, quocumque
vadat. *Navarr.* in cap. statuimus 19. q. 1. n. 74
& ratio est, quia longè asperiorem & durioram
vitam ducit extra monasterium, quam ducere